
 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3257 

 

concernant la nomination de membres à la sous-commission de la formation des maîtres 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

ATTENDU le mandat et la composition de la sous-commission de la formation des 

maîtres; 

 

ATTENDU l’article 105 du Règlement général qui spécifie que la commission des études 

est l’instance statutaire responsable de la nomination des membres de la sous-commission 

de la formation des maîtres; 

 

ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargées et des chargés de cours de 

l’UQO du 25 novembre 2022;  

 

ATTENDU la recommandation de la doyenne des études; 

 

ATTENDU les discussions en séance;  

 

Sur proposition de madame Frédérique Wion, appuyée par madame Véronique Le Gall, 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER les personnes chargées de cours suivantes :  

• Dominique Langlais             

• Suzanne Martin 

membres de la sous-commission de la formation des maîtres pour un mandat de trois (3) 

ans, soit du 20 janvier 2023 au 19 janvier 2026. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3258 

 

concernant la nomination de membres au comité de discipline 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU le mandat et la composition du comité de discipline; 

 

ATTENDU l’article 105.10 du Règlement général et article 8 du Règlement concernant le 

plagiat et la fraude qui spécifient que la commission des études est l’instance statutaire 

responsable de la nomination des membres du comité de discipline; 

 

ATTENDU la recommandation du Syndicat des chargées et des chargés de cours de 

l’UQO du 25 novembre 2022; (annexe 1) 

 

ATTENDU la recommandation de la doyenne des études agissant d’office; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Wion, appuyée par madame Véronique Le Gall, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER les personnes chargées de cours suivantes :  

• Martine Tremblay 

• Sylvain Deschênes                               

membres du comité de discipline pour un mandat de deux (2) ans, soit du 22 janvier 2023 

au 21 janvier 2025. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3259 

 

concernant la nomination de membres au comité d’habilitation 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU le mandat et la composition du comité d’habilitation du Cadre institutionnel 

pour l’habilitation à la direction et à la codirection aux études de cycles supérieurs; 

 

ATTENDU que la doyenne des études et le doyen de la recherche et de la création sont 

commis d’office membres du comité d’habilitation, tel qu’il appert de l’article 7.2 du Cadre 

institutionnel; 

 

ATTENDU l’appel de candidatures effectué par le Secrétariat général auprès des 

professeurs; 

 

ATTENDU la candidature reçue au Secrétariat général et présentée en séance de la 

commission des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Wion, appuyée par madame Véronique Le Gall, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER la professeure suivante :  

 

• Renée Michaud pour un mandat débutant le 20 janvier 2023 et se terminant le 

19 janvier 2026. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3260 

 

concernant la nomination d’un membre au comité sur l’intégrité dans les études et la 

prévention du plagiat 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU la résolution 309-CE-2283 de la commission des études du 14 mars 2013;  

 

ATTENDU le mandat, la composition et le mode de fonctionnement du comité sur 

l’intégrité dans les études et la prévention du plagiat;  

 

ATTENDU la désignation faite par l’Association générale des études à sa rencontre du 16 

novembre 2022; 

 

ATTENDU la recommandation de la doyenne des études agissant d’office;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Wion, appuyée par madame Véronique Le Gall, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE NOMMER Aminata Dramé à titre de représentant des étudiantes et étudiants au 

comité sur l’intégrité et la prévention du plagiat, et ce, pour un mandat de deux ans, soit du 

20 janvier 2023 au 19 janvier 2025. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3261 

 

concernant le projet d’habilitation à la direction et à la codirection aux études de cycles 

supérieurs 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU le Cadre institutionnel pour l’habilitation à la direction et à la codirection 

aux études de cycles supérieurs; 

 

ATTENDU les recommandations formulées par le comité d’habilitation pour l’habilitation 

à la direction et à la codirection de thèses, d’essais doctoraux et de mémoires (annexe 1); 
 

ATTENDU les statistiques des décisions du comité d’habilitation (annexe 2); 

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Frédérique Wion, appuyée par madame Véronique Le Gall, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’HABILITER pour les cinq prochaines années, soit jusqu’au 18 janvier 2028 

inclusivement, les personnes dont les noms sont présentés en annexe 1, laquelle fait partie 

intégrante de la présente résolution, à la direction et à la codirection aux études de cycles 

supérieurs, selon les recommandations du comité d’habilitation.   

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

  



 Annexe 1  

Décanat des études – 20 décembre 2022 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 19 janvier 2023  

  

1 

LISTE DES PERSONNES RECOMMANDÉES À LA DIRECTION ET À LA CODIRECTION AUX ÉTUDES DE CYCLES SUPÉRIEURS 
 
MAÎTRISE EN BIOLOGIE 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Chion, Clément Département des sciences naturelles Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Gravel, Dominique Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Lavoie, Serge Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Ouimet, Rock Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN ÉDUCATION 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Anwandter Cuella, Nathalie Département des sciences de l’éducation Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Polotskaia, Elena Département des sciences de l’éducation Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Rajotte, Thomas Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
St-Amant, Jérôme Département des sciences de l’éducation Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN GESTION DE PROJET 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Gagnon, Stéphane Département des sciences administratives Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN MUSÉOLOGIE ET PRATIQUE DES ARTS 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Boucher, Mélanie École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Guzin Lukic, Nada École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN PSYCHOÉDUCATION 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Caldairou-Bessette, Prudence Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Coulombe, Simon Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Hélie, Sonia Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Parent, Geneviève Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Salvas, Marie-Claude Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Tremblay-Hébert, Sophie Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
 
 



 Annexe 1  

Décanat des études – 20 décembre 2022 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 19 janvier 2023  

  

2 

MAÎTRISE EN RELATIONS INDUSTRIELLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Volkov, Igor Département de relations industrielles Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN SCIENCES INFIRMIÈRES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Pariseau-Legault, Pierre Département des sciences infirmières Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN SCIENCES SOCIALES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Choquette, Elena Département des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Collombat, Thomas Département des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Gauthier, Mario Département des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Perron-Dufour, Mathieu Département des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Khoury, Raphaël Département d’informatique et d’ingénierie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE EN TRAVAIL SOCIAL 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
D'Avignon, Marianne Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Levesque, Maude Département de travail social Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Madriaza, Pablo Département de travail social Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Pelland, Danielle Département de travail social Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
MAÎTRISE SUR MESURE EN SCIENCES NATURELLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Chion, Clément Département des sciences naturelles Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
 
 
 
 



 Annexe 1  

Décanat des études – 20 décembre 2022 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 19 janvier 2023  

  

3 

DOCTORAT EN ADMINISTRATION – Gestion de projet 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bredillet, Christophe Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Levy Mangin, Jean-Pierre Département des sciences administratives Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (profil professionnel – essai doctoral) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bigras, Noémie Département de psychoéducation et de psychologie Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Blais, Caroline Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Caldairou-Bessette, Prudence Département de psychoéducation et de psychologie Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Lafantaisie, Vicky Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Parent, Geneviève Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Tardif Grenier, Krystel Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT EN PSYCHOLOGIE (profil recherche – thèse) 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Bigras, Noémie Département de psychoéducation et de psychologie Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Caldairou-Bessette, Prudence Département de psychoéducation et de psychologie Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Couvrette, Amélie Département de psychoéducation et de psychologie Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Pariseau-Legault, Pierre Département des sciences infirmières Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Pennestri, Marie-Hélène Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Dufour, Sarah Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT EN SCIENCES DE LA FAMILLE 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Benoit, Monique Département des sciences infirmières Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Caldairou-Bessette, Prudence Département de psychoéducation et de psychologie Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Lecompte, Vanessa Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT EN SCIENCES SOCIALES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Choquette, Elena Département des sciences infirmières Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Dauphin, Anyck Département de des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Gauthier, Mario Département des sciences sociales Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Madriaza, Pablo Département de travail social Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
 



 Annexe 1  

Décanat des études – 20 décembre 2022 – Projet soumis à la Commission des études lors de sa séance du 19 janvier 2023  

  

4 

DOCTORAT SUR MESURE EN MUSÉOLOGIE ET PRATIQUE DES ARTS 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Boucher, Mélanie École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Guzin Lukic, Nada École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Lemay, Sylvain École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Vogel, Jérôme École multidisciplinaire de l’image Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT SUR MESURE EN SCIENCES INFIRMIÈRES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Pariseau Legault, Pierre Département des sciences infirmières Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 
DOCTORAT SUR MESURE EN SCIENCES NATURELLES 
 

Personne Département ou affiliation Type d’habilitation Période 
Balandier, Philippe Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Boucher, Yan Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Brice, Marie-Hélène Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Chion, Clément Département des sciences naturelles Direction 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Cyr, Dominic Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Gravel, Dominique Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Harvey, Éric Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 
Thiffault, Évelyne Affiliation externe Codirection 19 janvier 2023 au 18 janvier 2028 

 



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3262 

 

concernant la mise à jour des listes de regroupement des programmes par unité 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU les modifications de l’offre de programmes adoptées par les instances au cours 

de la dernière année;  

 

ATTENDU les listes de regroupements des programmes de premier cycle, de deuxième 

cycle et de troisième cycle (annexe 1);  

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Geneviève Pagé, appuyée par monsieur Jonathan Paquette, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECEVOIR la mise à jour des listes de regroupements des programmes de premier 

cycle, de deuxième cycle et de troisième cycle;  

 

DE TRANSMETTRE les listes de regroupements des programmes au conseil 

d’administration. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3263 

 

concernant le projet de suspension des admissions au programme de majeures en traduction 

professionnelle (6083) 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU le très faible taux de diplomation du programme depuis son ouverture au 

trimestre d’automne 2013 et le faible effectif étudiant des cinq dernières années (annexe 1);  

 

ATTENDU la faible fréquentation actuelle du programme (6 dossiers actifs);  

 

ATTENDU le fait que le programme n’a jamais été reconnu par l’Ordre des traducteurs, 

terminologues et interprètes agréés du Québec (OTTIAQ);  

 

ATTENDU la résolution 01-CE-EMI-03 du conseil transitoire des programmes d’études 

langagières de l’Unité de gestion des programmes de premier cycle en arts, lettres et 

langues du 4 novembre 2022 concernant la suspension des admissions au programme de 

majeure en traduction professionnelle (6083) à compter du trimestre d’automne 2023 

(annexe 2);  

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Véronique Le Gall, appuyée par madame Manel Kammoun, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de suspendre les admissions au 

programme de majeure en traduction professionnelle (6083), et ce, à compter du trimestre 

d’automne 2023. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3264 

 

concernant le projet de modification des programmes de premier cycle en informatique : le 

baccalauréat en informatique (7833, 6627), la majeure en informatique (6833), le certificat 

en informatique de gestion (4108), le certificat en technologies de l'information (4802), et 

le programme court de premier cycle en gestion des technologies de l'information (0542) 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU la résolution de la 387e commission des études tenue le 11 novembre 2021 

approuvant le dossier d’évaluation des programmes de premier cycle en informatique 

(annexe 1);  

 

ATTENDU le projet de modification des programmes de premier cycle en informatique : 

le baccalauréat en informatique (7833, 6627), le certificat en informatique de gestion 

(4108), le certificat en technologies de l'information (4802), et le programme court de 

premier cycle en gestion des technologies de l'information (0542) (annexe 2); 

 

ATTENDU les triptyques de modification des programmes (annexe 3); 

 

ATTENDU les triptyques de modifications des cours (annexe 4); 

 

ATTENDU les descriptifs des nouveaux cours et des cours modifiés (annexe 5); 

 

ATTENDU la résolution 2022-CMI-009 du conseil de module de l’informatique du 30 

novembre 2022 adoptant les modifications aux plans de formation (annexe 6); 

 

ATTENDU les résolutions INF3405, INF3406 et INF3407 de l’assemblée départementale 

d’informatique et d’ingénierie adoptant les modifications aux cours de premier cycle 

(annexe 7); 

 

ATTENDU la résolution 146-SCE-327 de la sous-commission des études du 13 décembre 

2022 recommandant l’approbation du projet (annexe 8);  

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Christian Lacelle, appuyée par madame Claude L. Normand, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de modification des programmes de premier cycle en 

informatique : le baccalauréat en informatique (7833, 6627), la majeure en informatique 

(6833), le certificat en informatique de gestion (4108), le certificat en technologies de 

l'information (4802), et le programme court de premier cycle en gestion des technologies 

de l'information (0542); 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration la modification des conditions 

d’admission du baccalauréat en informatique (7833), de la majeure en informatique (6833) 

et du certificat en informatique de gestion (4108), et ce, à compter du trimestre d’hiver 

2024; 

 

 

…2 

 



 

 

 

- 2 - 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration la modification des conditions 

d’admission du certificat en technologies de l’information (4802), et ce, à compter du 

trimestre d’automne 2024; 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration de suspendre les admissions au 

programme court de premier cycle en gestion des technologies de l'information (0542), et 

ce, à compter du trimestre d’automne 2023. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale 

 

 

  



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3265 

 

concernant le projet de modification des programmes de DESS (2264) et de maîtrise (2265) 

en sciences infirmières - infirmière praticienne spécialisée en néonatalogie 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU l’argumentaire soutenant les modifications proposées (annexe 1); 

 

ATTENDU le triptyque de modification du DESS en sciences infirmières, infirmière 

praticienne spécialisée en néonatalogie (2264) (annexe 2); 

 

ATTENDU le triptyque de modification de la maîtrise en sciences infirmières, infirmière 

praticienne spécialisée en néonatalogie (2265) (annexe 3); 

 

ATTENDU les triptyques de modifications et les descriptifs des cours pour les activités 

créées et modifiées (annexe 4); 

 

ATTENDU la résolution 15-CP2SI-IPS-NN-01 du comité des programmes de DESS et 

Maîtrise en sciences infirmières menant au titre d’infirmière praticienne spécialisée en 

néonatalogie du 30 septembre 2022 adoptant les modifications aux plans de formation 

(annexe 5); 

 

ATTENDU la résolution UQO-DSI-1462 de l’assemblée départementale des sciences 

infirmières du 21 octobre 2022 adoptant les modifications aux plans de formation 

(annexe 6); 

 

ATTENDU la résolution 146-SCE-328 de la sous-commission des études du 13 décembre 

2022 recommandant l’approbation du projet (annexe 7);  

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Véronique Le Gall, appuyée par monsieur Charles-Édouard 

Gohier, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

D’APPROUVER le projet de modification des programmes de DESS (2264) et de maîtrise 

(2265) en sciences infirmières - infirmière praticienne spécialisée en néonatalogie. 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale   



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3266 

 

concernant le dossier d’évaluation périodique du programme de maîtrise et du DESS en 

relations industrielles et en ressources humaines (1905, 3898, 3596) 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

 

ATTENDU la Politique d’évaluation périodique des programmes de l’UQO;  

 

ATTENDU le calendrier octennal d’évaluation périodique des programmes de l’UQO;  

 

ATTENDU le dossier d’évaluation périodique du programme de maîtrise et du DESS en 

relations industrielles et en ressources humaines (1905, 3898, 3596) (annexe 1);  

ATTENDU la résolution MRI-2022-11-02-32 du comité de programme de deuxième cycle 

en relations industrielles et en ressources humaines adoptée lors de la réunion tenue le 2 

novembre 2022 (annexe 2);  

ATTENDU les recommandations finales du dossier d’évaluation périodique des 

programmes de deuxième cycle en relations industrielles et en ressources humaines 

(annexe 3); 

ATTENDU la résolution 146-SCE-329 de la sous-commission des études tenue le 13 

décembre 2022, laquelle confirme que le dossier d’évaluation périodique des programmes 

de deuxième cycle en relations industrielles et en ressources humaines satisfait les 

exigences de la Politique d’évaluation périodique des programmes de l’UQO et 

recommande à la commission des études de recevoir le dossier (annexe 4); 

 

ATTENDU les explications de madame Hélène Forget, doyenne des études;  

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de monsieur Gabriel Lafond Bassil, appuyée par madame Frédérique 

Wion, 

 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECEVOIR le dossier d’évaluation périodique du programme de maîtrise et du DESS 

en relations industrielles et en ressources humaines (1905, 3898, 3596); 

 

D’INVITER le comité de programmes de deuxième cycle en relations industrielles et en 

ressources humaines à donner suite, au cours des douze prochains mois, aux 

recommandations contenues dans le dossier d’évaluation. 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale   



 

 

COMMISSION DES ÉTUDES       

 

RÉSOLUTION 401-CE-3267 

 

concernant une lettre d’entente entre l’Université du Québec en Outaouais (UQO) et le 

Centre intégré de santé et de services sociaux des Laurentides (CISSSLAU) 

 
 

adoptée par la commission des études de l'Université du Québec en Outaouais, lors de sa 

401e réunion tenue le jeudi 19 janvier 2023 à 10 h, en visioconférence. 

 

ATTENDU le contrat d’affiliation adopté, résolution 372-CE-2304, exprimant la volonté 

de collaboration entre l’UQO et le CISSSLAU afin d’optimiser la qualité des services 

offerts par les deux établissements à la population de la région;  

 

ATTENDU qu’il est nécessaire après la signature de ce contrat d’affiliation de conclure 

des ententes spécifiques pour définir certaines modalités particulières applicables entre les 

Parties; 

 

ATTENDU qu’il faut préciser les obligations des Parties concernant la planification, la 

programmation et la réalisation de l’Enseignement au sein ou sous la responsabilité de 

l’Établissement ainsi que les mécanismes de collaboration et de concertation nécessaires 

au respect de leurs obligations respectives 

 

ATTENDU la lettre d’entente entre l’UQO et le CISSSLAU;  

 

ATTENDU la recommandation favorable du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 

 

ATTENDU les discussions en séance; 

 

 

Sur proposition de madame Geneviève Pagé, appuyée par madame Frédérique Wion, 

 

 

IL EST RÉSOLU : 

 

DE RECOMMANDER au conseil d’administration (CA) de l’UQO d’accepter cette lettre 

d’entente entre l’Université du Québec en Outaouais et le Centre intégré de santé et de 

services sociaux des Laurentides; 

 

DE RECOMMANDER au CA de l’UQO de mandater la rectrice et le vice-recteur à 

l’enseignement et à la réussite afin de convenir d’ajustements finaux au texte de l’entente 

qui pourraient être requis à la suite des étapes finales d’approbation; 

 

DE RECOMMANDER au CA de l’UQO de mandater la rectrice pour signer, pour et au 

nom de l’UQO, cette lettre d’entente; 

 

 

 

 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 

 

 

Original signé par :  

____________________________________ 

Me Sophie Ouellet 

Secrétaire générale  

 


